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حجت الاسلام والمسلمین عبدالحسین معزی

نماینده‌ولی‌فقیه‌در‌جمعیت‌هلال‌احمر

نخستین اقدام در حرکت عاشورا هجرت است. 
امام حسین)ع( در نخستین اقدام ماندگار خود 
برای تاریخ اقدام به هجرت می کند. لذا از مدینه به 
مکه و از مکه به سمت کربلا آمدند. هجرت یکی از 
مهمترین اصول در اسلام است و مهاجرت یکی از 
ارزش ها است. وقتی ما نمی توانیم در یک محیطی 
که هستیم کارمان را انجام دهیم، باید حرکت کنیم 

و جایی دیگر کارمان را انجام دهیم.
امام حسین)ع( حرکت و مهاجرت و بعد هم 
سختی های مهاجرت را تحمل کرد. به ایشان 
سفارش کردند که وقتی می روی راه برای تو سخت 
خواهد شد. مردمی که دعوت کردند دارای این 
ویژگی و سابقه تاریخی هستند و تو خود می دانی 
که با پدرت امیرالمومنین)ع( و امام حسن)ع( 

چگونه رفتار کردند.
اباعبدالله)ع( تمام سختی هایی را که می دانست، 
تحمل کرد و آنها را به جان خرید تا جایی که همه 
هستی خود را از دست داد. این کسی که هدف و 
ایده بزرگی دارد،  دیگر انسان ها را هم حرکت 
می دهد و خودهادی و رهنمون و پیشروی آنها 
می شود و سختی ها را به جان می خرد؛ بنابراین بعد 
از مهاجرت مسأله جهاد امام حسین)ع( مطرح است. 
یک نوع جهاد همان است که همه مردم به آن توجه 
دارند و به معنای جنگیدن با دشمن است؛ اما جهاد 
در نخستین مرحله یعنی این که انسان با تمایلات 
خود بجنگد. امام حسین)ع( مانند دیگر انسان ها 
است و تمایلات انسانی دارد و علاقه مند به خانواده 
و فرزند است و آسایش و امنیت خانواده و بهره بری از 
امکانات این جهان را می خواهد؛ اما کسی که هدف 
دارد و می خواهد حرکت کند و هجرت هم کرده 
است، کوشش و تلاش و جهاد با نفس خود می کند 
که بزرگترین جهاد و به تعبیر پیامبر)ص( جهاد 

اکبر است؛ و آن را به انسان ها می آموزد.
مکتب عاشورا هجرت کردن از یک موقعیت به 
موقعیت برتر و بهتر را می آموزاند. مکتب عاشورا 
می گوید که اگر انسان می خواهد به موقعیت 
برتر در هجرت برسد، باید تلاش و کوشش کند. 
نخستین مرحله کوشش این است که با او آن چه 
که تمایلات درونی است، درگیر شود و آنها را تحت  
تأثیر قرار دهد و از بین ببرد و میل و خواسته اش 
فراتر از تمایلات شخصی و نفسانی باشد. مسأله 
دیگر این که این حرکت کردن آسیب های فراوانی 
دارد و کمترین آن این  که امام حسین)ع( در جریان 
کربلا به رنج های جسمانی دست یافت که نظیر آن 
نیست. ما در سخنرانی های عاشورا بیان می کنیم 
که امام حسین)ع( و فرزندان و یارانش چقدر دچار 
مشکلات شدند. نخستین مشکل این است  که 
خانواده می خواهند زندگی کنند ولو برای چند روز 
در یک صحرا و با امکانات محدودی چادر زده اند و 
اولین چیز و کمترین تقاضای آنها این است که آب 
می خواهند. لذا آب که اولین چیزی است که حیات 

بشری به آن متکی است را به روی آنها می بندند.
و آن نوع آب را به روی انسان ها می بندند که شاعر 
می گوید: زان تشنگان هنوز به عیوق می رسد فریاد 

العطش ز بیابان کربلا
دشمنان به  نوعی امنیت را بر او تنگ می کنند 
که خانواده ایشان نگاه می کنند و می بینند 
که حداقل جمعیتی که در برابر آنها ایستاده 
است، 18 هزار نفر است و آنها فقط 72 نفر 
هستند. این چه اضطراب نفسانی و روحانی 
برای انسان پیش می آورد؟ چه اضطرابی در 
بچه ها و زن ها ایجاد شده است؟ امام حسین)ع( 
هم به خانواده و فرزندانش علاقه مند است 
 و آنها را دوست دارد و به آنها عشق می ورزد. 
هر چقدر ایمان و خلوص و صفای باطن انسان 
بیشتر باشد، اظهار تعلق به هستی هم بیشتر 
می شود؛ یعنی آن قدر که پیامبر جهان و انسان ها 
را دوست می دارد، دیگر انسان ها نمی توانند تصور 
کنند. امام رضا)ع( به خانواده علاقه داشتند و 
امیرالمومنین و دیگر امامان هم همین طور بودند. 
یک امام عالم و آگاه به تمام حقایق عالم و انسانی 

که هستی در اختیار مقام ولایت تکوینی او است.
این انسان نسبت تعلقش به این جهان زیاد است 
و انسان ها و موجودات این جهان را دوست می دارد. 
نمونه آن این است که وقتی امام حسین)ع( در 
بین راه مکه تا کربلا می آمدند، لشگر هزارنفری و 
تشنه حر جلوی آنها را گرفت. امام گفتند که همه 

آنها را سیراب کنید و به اسب ها و حیوانات آنها 
هم آب بدهید تا اذیت نشوند و آزار نبینند؛ این 
از رأفت امام)ع( است. حالا ببینید که نسبت به 
خانواده چگونه است. این پدری که می بیند بچه ها 
چقدر مضطرب هستند و نگران فردا و پس فردای 
آنهاست، چه حالی دارد؛ زیرا می داند که این 
موجودات انسانیت خود را زیر پا گذاشته اند، لذا امام 

حسین)ع( می ایستد و جهاد می کند.
امام حسین )ع( روز عاشورا هم می ایستد و 
 تمام عزیزانش را به جنگ می فرستد. حبیب
 بن مظاهر از یاران و اصحاب پیامبر بود. چند 
نفر دیگر هم از اصحاب پیامبر در کربلا بودند که 
انسان های برجسته  ای به لحاظ معرفتی بودند. امام 
حسین)ع( می بینند که آنها مانند برگ خزان روی 
زمین می ریزند. به تعبیر تاریخ، وقتی اوج مصیبت 
را بیان می کنند، می گویند آنها قطعه قطعه شدند. 
امام حسین)ع( نگاه می کند جوانی مانند علی اکبر 
 و قاسم بن حسن و خردسالی مانند عبدالله

 بن حسن را که 10 ساله است به شهادت می رسانند 
یا بچه شیرخواره به شهادت می رسد و به صغیر و 
کبیر رحم نمی کنند. امام حسین)ع( همه این ها را 
به جان می خرد و این مصیبت ها را در راه خدا تحمل 
می کند و توصیه ایشان این است که می گوید حالا 
که هجرت کردی و مجاهدت دارید، این جا باید صبر 
و مقاومت کنید و دستور مقاومت می دهد. می گویند 
مقاومت و صبر کنید  ای بزرگ زادگان و انسان های 
باکرامت و انسان های گرامی داشته شده در تاریخ 
بشریت؛ مقاومت کنید و مکتب این را می گوید که 

در مسیر اعتقادی حرکت و تلاش کردن لازم است.
اگر موقعیت ثابت اجازه نمی دهد، هجرت  کردن 
و در این هجرت جهاد داشتن و مبارزه با تمایلات و 
کسانی که سد راه تو هستند و در این راه از هر چه 
داری باید بگذری و بایستی و مقاومت کنی و عقب 
نکشی و جا نزنی و ترس و وحشت و اضطراب به 
تو راه نیابد و در این مسیر عزت و انسانیت خودت 
را بدان. می خواهم تو را بخرم. به چه چیز خودت 
را  ای انسان می خواهی بفروشی؟ به یک جرعه  
آب یا وعده  غذا و آینده و مقام و پول؟ این تعبیر 
بر تارک تاریخ می درخشد که فرمودند هیهات من 
الذله؛ یعنی هرگز، ما عزیز و محترم و باشخصیت 

هستیم.
یک شیعه با باور این که امام حسین)ع( امام 
سوم اوست و حجت خدا بر اوست و رفتار و کردار 
او برای انسان ها حجت است، درس های بسیار 
متعددی به عنوان یک مکتب از عاشورای امام 
حسین)ع( می گیرد. اگر شیعه هم نباشد یک 
انسان مسلمانی است و باز هم می تواند درس 
بگیرد، زیرا این چنین نیست که برادران ما در اهل 
سنت نسبت به خاندان پیامبر علاقه مند نباشند. 
آنها هم نهایت احترام را می گذارند و برای آنها هم 
دردناک است که در برهه ای از تاریخ کسی که 
خود را به عنوان خلیفه پیامبر و جانشین پیامبر 
جا زده است با پسر پیامبر چنین رفتاری می کند. 
قابل توجیه نیست و قبول نمی کنند، لذا آنها هم 
 درس می گیرند. چون اگر منبع دینی و مرجع 
دینی اهل سنت بدانیم چه کسانی هستند، چه 
کسی برتر از ولی خدا و حجت خدا و کسی که در 
دامن پیامبر بزرگ  شده و پیامبر فرموده است که 
من از حسین و حسین از من است، لذا چه کسی 
بهتر از امام حسین)ع( که از او پیروی کنند و از 
او درس بیاموزند. امام حسین)ع( می آموزد که 
انسان برای هدفی که دارد باید بایستد و مقاومت 

کند.
حالا اگر شیعه و مسلمان هم نباشند و فقط انسان 
باشند، درس آنها این است که انسان برای هدفی 
که دارد بایستد و مهاجرت کند و مقاومت کند. ما 
می گوییم انسان هایی بودند که در تاریخ از هر چه 
داشتند گذشتند و به هدفشان رسیدند و این امر 
تجربه شده ای است و این درسی برای انسان هاست. 
لذا این است که عزت بشری و کرامت انسان ها بسیار 
مهم است، زیرا امام حسین)ع( در روز عاشورا به 
سیاهپوستان هم احترام می گذاشتند و مانند جوانان 
 هاشمی که از خانواده های برتر بودند، می دانستند و 
یکی از آنها را آزاد می کنند و می گویند که برود، اما 
او می ایستد و به شهادت می رسد و امام حسین)ع( 
هم مانند فرزندش او را در آغوش می گیرد و احترام 
می کند. لذا بشر امروز می تواند استفاده کند و این که 
می تواند استفاده کند که خودش ارزش دارد و زیر بار 
ذلت نرود و ذلیل و خوار نشود و این درسی است که 

انسان ها می توانند از عاشورا بگیرند.

» اقدام خیرخواهانه هیأت چهارده معصوم یخدان میبد 
در ماه محرم خبری بود که به همراه یک عکس در میان 
کاربران فضای مجازی باز نشر شد. ماجرا این بود: هیأت 
چهارده معصوم یخدان میبد در اقدامی خیرخواهانه 
بخشی از هزینه شام دهه محرم را صرف کمک به نیازمندان 
کرد. این هیأت مذهبی در ماه محرم امسال باتوجه به 
وضعیت بازار و افزایش گرانی ها در اقدامی خیرخواهانه 
بخشی از هزینه های شام در دهه محرم را به تهیه جهیزیه 
افراد بی بضاعت و درمان بیماران اختصاص دادند. در ادامه 
با انتشار خبر هیأت چهارده معصوم میبد اخبار مشابه 
دیگری از هیأت های تهران، مشهد، قم و... نیز منتشر شد.  
این هیأت ها با نذری ساده و کم هزینه از عزاداران پذیرایی 
و بخشی از نذورات را هزینه  جهیزیه و کمک به بیماران و 

موسسات خیریه می کنند.
حمایت از کالای ایرانی

تصویر دیگری که از اقدام تحسین برانگیز یکی از 
هیأت های مذهبی  که در ماه محرم منتشر شد، اطلاعیه ای 
نصب شده به این نوشته بود: در این مکان با چای ایرانی از 
عزاداران حسینی پذیرایی می شود. هیأت محبین الائمه 
شهرستان نقده هم در راستای حمایت از کالای ایرانی از 
دمنوش های ایرانی در مراسم عزاداری ماه محرم استفاده 
کرد. در این هیأت برای قسمت طراحی از پارچه ها و 
کتیبه های ایرانی بهره گرفته و در قسمت نورپردازی هیأت 

نیز از وسایل روشنایی ایرانی استفاده شده است. 
حمایت هیأت مذهبی از نذرآب

یک عکس دیگر هم از هیأت های عزاداری استان 
سمنان در میان کاربران فضای مجازی  باز نشر شد. در 
این عکس هیأت های استان با طراحی برچسب و لیبل 
با لوگوی خاص از کمپین نذر آب حمایت کردند. در این 
کمپین که با حمایت جمعیت هلال احمر شکل گرفته،  
مبالغ جمع آوری شده برای خرید تانکر آب و آب رسانی 
به مناطق محروم از جمله در سیستان وبلوچستان هزینه 
خواهد شد. اگر چه امسال شاهد اقدامات نوع دوستانه 
در محرم به صورت وسیع تر و با برنامه ریزی بیشتری  
بودیم، اما در سال های گذشته نیز چنین فعالیت 
 نوع دوستانه ای را در شکل کمپین اهدای نذر در محرم 
داشتیم. »شهروند« در ادامه به چند نمونه از آن اشاره 

دارد.

توزیع نذورات خوراکی به مراکز حمایتی و خیریه
اگر شما اصرار دارید یک نذر خوراکی داشته باشید. 
راه های زیادی برای ادا کردن نذرتان وجود دارد. 
مثلا می توانید بسته های غذایی را در مناطق محروم، 
زندانیان، شیرخوارگاه ها، مراکز نگهداری معلولان و... 
توزیع کنید. این فعالیت خیرخواهانه در ایام محرم هم 
از سوی اشخاص و هم از سوی هیأت های مذهبی دنبال 

می شود.
اهدای خون، اهدای سلامتی 

اهدای خون بهترین نذر  برای رفع نیاز بیماران است. 
بسیاری از افراد در ایام سال در مراکز اهدای خون 
حاضر می شوند. طرح بزرگ نذر خون با شعار »نذر خون، 

تصمیم آگاهانه، اهداي خون مسئولانه« و با رویكرد 
استفاده صحیح از ظرفیت فرهنگي مردم به منظور 
پیوستن به صف داوطلبان اهداي خون در ماه محرم و 
صفر اجرا می شود. در این طرح از اهداكنندگان مستمر 
درخواست مي شود، فرصت اهداي خون در روزهاي خاص 
دهه اول را در اختیار اهداكنندگان بار اولي كه براي این كار 

انساندوستانه شوق دارند، قرار دهند. 
اهدای محصولات فرهنگی

نذرهای فرهنگی تنوع زیادی دارند. از درس دادن 
رایگان به بچه های محروم گرفته تا خرید لوازم تحریر. 
خرید یا اهدای کتاب هم انتخاب بسیار خوبی است. این 
موضوع با توجه به نزدیکی آغاز مدارس می تواند یک 

پیشنهاد خوب برای خیران باشد. 
نذر نظافت شهر

امسال با توجه به شکل گیری کمپین  هایی با محور 
حمایت از محیط زیست کمتر با خیابان هایی پر از 
لیوان های خالی یک بارمصرف روبه رو شدیم. اما یکی 
از نذورات در ماه محرم می تواند نذر نظافت شهر باشد. 
نذرتان را به جمع آوری همین لیوان ها و هر ظرف یک بار 
مصرف دیگری که ظاهر شهر را زشت و کار رفتگران را زیاد 

کرده است، اختصاص بدهید. »نذری های شما مقبول.« 

یادداشت

16
اگر کسانی برای حفظ جانشان، راه خدا را ترک کنند و آنجا که باید حق بگویند، نگویند، چون جانشان 
به خطر می افتد، یا برای مقامشان یا برای شغلشان یا برای پولشان یا محبت به اولاد، خانواده و نزدیکان و 
دوستانشان، راه خدا را    رها کنند، آن وقت حسین بن علی ها به مسلخ کربلا خواهند رفت و به قتلگاه کشیده 

خواهند شد.
۱۳۷۵/۰۳/۲۰ 
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واکنش سریع هنگام وقوع 
از  را  شما  می تواند  زلزله 
محافظت  احتمالی  جراحات 
کند. حداقل دوبار در سال 
تمرین کنید. را  پناه گیری 

  

حرکت کاروان اسرا از کربلا
پیکر حجت الاسلام محمد تولایی تشییع شد

وداع  تلخ با یک روحانی جوان

چه
دری

گ
درن

 محرم از نگاه 
رهبرمعظم انقلاب

 نخستین اقدام ماندگار در حرکت عاشورا

با غروب آفتاب روز دهم محرم، روز عاشورای ۶۱ ه.ق که در ابیات و مرثیه های پارسی زبان 
به شام غریبان یاد شده،  واقعه جنگ هزاران تن با ۷۲ تن شهدای کربلا به پایان رسید . 
واقعه یک روزه تاریخ که اثرات آن را در تمام ادوار تاریخ شاهد بوده ایم. عمر بن سعد در روز 
یازدهم تا وقت ظهر در کربلا ماند.  خولی اصبحی سر امام حسین )ع( را همان روز عاشورا 
برداشت و با شتاب و عجله به کوفه برد. جارچی ها در شهر جار زدند که در روز ۱۳محرم 
لشکریان فاتح بن سعد وارد کوفه می شوند. دستور ابن زیاد کلمه به کلمه اجرا شد، زیرا همه 
از قساوت و بی رحمی او بیم داشتند. وقتی روز از نیمه گذشت، فرمان داد تا بانوان خاندان 
پیامبر)ص( را بر شتران بی جهاز سوار کردند و حضرت سجاد)ع( را نیز با زنجیر مخصوصی 
بسته و بر شتر سوار کردند. هنگامی که آنان را مانند اسیران می بردند و از قتلگاه عبور دادند. 
عصر روز یازدهم اهل بیت)ع( را با حالت اسارت به طرف کوفه بردند. نزدیک غروب حرکت 
کردند و شبانه به کوفه رسیدند. بنابراین آن بزرگواران داغدار و مصیبت زده را تا صبح پشت 

دروازه های کوفه نگه داشتند. 

پیکر حجت الاسلام محمد تولایی طلبه مضروب مشهدی که نیمه شهریور ماه امسال 
توسط فردی ناشناس مضروب شده بود، همزمان با تاسوعای حسینی تشییع شد. حالا با 
مرگ تلخ این روحانی، تصویر سه فرزند خردسال  این طلبه جوان زهرا، علی و محمدحسین 
در فضای مجازی در میان کاربران بازنشر می شود. حجت الاسلام محمد تولایی نیمه 
شهریور ماه بعد از خروج از کتابخانه آیت الله خامنه ای در حال رانندگی بود که فردی به 
بهانه سوال به او نزدیک شد و با ضربه چاقو وی را دچار آسیب شدید کرد و عابران پس 

از مشاهده وضع این طلبه، او را 
به مرکز درمانی منتقل کردند. 
این طلبه جوان پس از چند 
روز در بیمارستان قائم مشهد به 

لقاءالله پیوست. 

گزارشی از اقدامات خیرخواهانه هیأت های مذهبی در توزیع نذورات  

نذری های  متفاوت 

 هیأت مذهبی در ماه محرم امسال باتوجه 
به وضعیت بازار و افزایش گرانی ها در 

اقدامی خیرخواهانه بخشی از هزینه های 
شام در دهه محرم را به تهیه جهیزیه افراد 
بی بضاعت و درمان بیماران اختصاص دادند 
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  اهدای خون توسط عزاداران حسینی  آب رسانی به مناطق محروم سیستان و بلوچستان در راستای کمپین نذر آب


